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ՔԱՐԱՇԱՄԲԻ Ս. ԳԵՒՈՐԳ ԵԿԵՂԵՑԻՆ ԵՒ ՆՐԱ ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆԸ1

ՍուրբԳեւորգեկեղեցինգտնվումէներկայիսԿոտայքիմարզիԱրգելի2(նախկինում՝Լուսակերտ)մերձակայքում՝Քարաշամբ3չհասածավե
րակներիտարածքում,Հրազդանգետիաջափին,գեղատեսիլբլրահար
թակիվրա:Խոնարհված,վեհատեսիլկառույցըԷ.դ.շինությունէ՝սրբա
տաշկանոնավորշարվածքովսեւուբացդարչնագույնտուֆիցկառուց
ված:Այժմկանգունէմիայնկառույցի«արեւելք—արեւմուտքառանցքից
դեպիհյուսիսընկածհատվածը՝հյուսիսայինխաչաթեւըգմբեթարդով,
արեւելյանգմբեթարդիմեկերրորդըեւարեւմտյանխաչաթեւիմիհատ
ված»4:Տաճարիշքամուտքըարեւմտյանմասումէ,որիցպահպանվելեն
մուտքիզույգորմնասյուներիստորինմասերը:Արեւելյանավագխորա
նիհյուսիսայինկողմիվերինհատվածումարտաքուստպահպանվելէ
խորանըլուսավորողմիակլուսամուտի5գեղաքանդակպսակքարիմի
մասը,որինախորդ՝դեպիներսխոյացողնրբագեղվարպետությամբ
քանդակվածավելիմեծքարակտորնընկածէգետնին:
Եկեղեցու ներքուստ հյուսիսային պատի արեւելյան հատվածի

բարձրադիրկողապատինփորագրվածէտասնտողանոցհիշատակու

1* Ստացվել է 23.11.2022, գրախոսվել է 9.12.2022։ Էլ․ փոստ՝ ruga52@mail.ru։
2 Սիմեոն Երեւանցի կաթողիկոսի տեղեկության համաձայն՝ բնակավայրը կոչվել է 

«Արքոլ (նաեւ Արգել, Արգելան, մերձակա գյուղերից՝ Կարենուց (Կարենիս), (Քարաշամբ—
Քյալաշամ)». տե՛ս ս ի Մ ե ո ն  կ ա Թ ո ղ ի կ ո ս  ե ր ե ւ ա ն ց ի , Ջամբռ, Երեւան, 2003, էջ 529։

3 Երբեմն՝ Աղզիբիր։
4 Վ . Գ ր ի Գ ո ր յ ա ն , Հայաստանի վաղ միջնադարյան կենտրոնագմբեթ փոքր հուշարձան

ներ, Երեւան, 1982, էջ 23:
5 Ա. Երեմյանը նշում է, որ Հայաստանում Է. դարում 16 խոշոր եկեղեցիների ավագ 

խորանի լուսավորման մեջ նկատելի է Բյուզանդական կայսրության կողմից Հայ Եկեղեցուն 
պարտադրված պաշտոնական դավանանքի փորձը: Տե՛ս ա . ե ր ե Մ յ ա ն , VII դարում հայկական 
հուշարձանների կրած մի փոփոխության մասին, ՊԲՀ, 1966, 4, էջ 151—171, 159: Հավանական 
է՝ հեղինակի հայտնած կարծիքը վերաբերում է հոգեւոր հաստատությունների խոշոր, 
մեծածավալ կառույցներին, ինչպիսիք են Մրենի, Թալինի Կաթողիկեն, Արուճի, Պտղավանքի, 
Կեչառեսի տաճարները եւ այլն: 
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թյուն:Քարիվատորակ լինելուպատճառովարձանագրությանորոշ
հատվածներիտառապատկերներըհողմահարված,բոլորովինեղծված
են,եւանհնարինէընթերցել:Բնագրիայդհատվածըխաթարվածէ
եղելանգամՄ.Սմբատյանցիժամանակ:Ցանկալի էնշելՄ.Սմբա
տյանցիվերծանումը,որտարբերվումէմերօրինակից.«ՅանունԱս
տուծոյիաշխարհակալութեանԱրղունին,պարոնութեանԽոշաքին,ես
իշխանՏաշուրակսեւամուսինիմԽորիշահ,եղբայրիմՄոթիկանթո
ղաքզմերհայրենիգեղիսզՊասկոյդաստ....առաքզերկնիցարքայու
թիւնն....ոչոքիզաւակացմեր....ՅՃԾՀ(Հայրապետաց).նզովեալէ....
աջակիցէ»6:
ՂեւոնդԱլիշանըպատկերավորձեւովէներկայացնումներկայիս

Արգելբնակավայրիմերձակաբնակավայրերը.«ԻբունհովիտՀրազդան
գետոյսկսեալիհիւսիսոյկողմանէ,առաջինգեօղ՝իսահմանակցութեան
արեւելեանՆգայ՝էԿիւմիւշ(Արծաթ),առգետեզերբնյահեկէն,առորով
իհարաւոյկուսէաղբիւրածղահամջրոյ:Գիւղսայսյառաջնումնկոչէր
Կարենիս,եւէրինմինվանքյանունՍ.ԱռաքելոցԱնդրէիեւՄատրէի,
կամԿարենավանք...ԸնդեպիսկոպոսականթեմսկարգէՈսկանեւզԿա
րենուցվանս,վեցփարախհեռիյԷջմիածնէասելով:Յաջմէգեղոյնկի
սովփարախաւիստորեւԿիւմիւշայ՝ՆշանակիԱրգելգիւղ,որոչյիշի
իվիճակագրութեան»7:Զարմանալիէ,որհայագետըորեւէտեղեկու
թյունչիհայտնումհիշյալեկեղեցականկառույցիեւնրաարձանագիր
հիշատակությանմասին:
Թեեւվիմագիրսկզբնաղբյուրիտառաձեւերըգեղեցիկեն,սակայն

դատելովփորագրվածից՝կարելիէարձանագրել,որփորագրողգրի
չըթույլէտվելմիշարքընդհատումներ,հետեւողականչիեղելար
ձանագրվող պատմական իրողությունները հաջորդաբար հստակ
ներկայացնելու,որինգումարվումէբնագրիեղծվածհատվածը՝ինչի
պատճառովհիշատակագիրըթերավարտէմնում:Կցագիրմիակգրու
թյունընկատվումէ«ամուսին»բառիատառիստեղիվրամգրիեւ
ուիւնստեղինստառիկիսաբոլորուղղահայացգծիառկայությունը:
Ուշագրավնայնէ,որհիշատակագրությանգրիչը«յանունԱստուծոյ»
արտահայտությունիցհետոփորագրելէի աշ խար հա կա լու թեան՝«յաշ

6 Մ . ս Մ բ ա Տ ե ա ն ց , Տեղագիր Գեղարքունի ծովազարդ գաւառի, Վաղարշապատ, 1895, 
էջ 310:

7 ղ ե ւ ո ն դ  ա Լ ի Շ ա ն , Այրարատ, Վենետիկ, 1890, էջ 288:
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խարհակալութեան»ճիշտձեւիփոխարեն8:Անեծքիեւհատուցմանբա
նաձեւումգրիչը«խափանել»բառըփորագրելէԽՓ՝առանցպատվի
նշանի,իսկ«նզոված»բառը՝պատվինշանով:Երեքհարյուրտասնութ
հայրապետներինվերաբերողհապավումից(ՅԺԸ)փորագրվածէմիայն
հարյուրավորը(ՅՃ)պատվինշանով,իսկ«հայրապետաց»բառից՝Հ9:
«Նզոված»բառըպատվինշանովէ(ՆԶ)։ԹվականըփորագրվածէՉՃԼԷ
(Յոթհարյուրերեսունյոթ,Չնփոքրատառէ(չ):ԻլխանԱբաղայիորդի
իլխանԱրղունիանունըփորագրվածէԱղրուն.Անշուշտայնփորագ
րողգրչիսխալըպետքէհամարել:ԵղբայրբառիՐտառիվերինգլխի
կըջարդվածէ:Ամբողջությամբվնասվածուջարդվածէնաեւգեղիս
բառիԳտառը:
Բլրահարթակիհարավայինսկզբնամասումաչքիենզարնումկիկ

լոպյանբարձրադիրպարսպիձգվողորոշհատվածները:Ներկայումս
տեղանքըբավականինփոփոխվածէ.շրջակայքումկառուցվելենամա
ռանոցայինմեծաքանակշինություններ:Եկեղեցուտարածքում՝հատ
կապես հյուսիսային եւ հարավային կողմում,պահպանվել են բազ
մաթիվ կացարանշինությունների խոնարհված կառույցներ, որոն
ցիցկարելիէդատել,որդրանք,հավանաբար,երբեմնիբնակավայրի
ավերակներնեն,քանզիդժվարթետաճարիսպասավորներնայդքան
ստվարաթիվլինեին:
ԿառույցնիրճարտարապետականհորինվածքովշատնմանէԹալի

նիմայրտաճարիհարեւանությամբ՝ՆերսեհԿամսարականիկառուցած
Է.դ.Ներսեհաշենեկեղեցուն,ինչպեսնաեւմասնագետներիպնդմամբ՝
ԱլամանիեւԱյլաբերիՍ.Հովհաննեսեկեղեցիներին10:
Արձանագրություննըստբնույթիիրավաօրենսդրականէ,սակայն

բնագրի«առաքզերկնիցարքայութիւն(եւոչո)քիզաւակացմեր...(ով)
խ(ա)փ(անի)»արտահայտությունիցպետքէեզրակացնել,որկատար
վելէնաեւինչորնվիրատվություն,որչիփորագրվելկամ,հավանական
է,չիպահպանվել:ԻշխանՏաշուրակնիրկնոջեւեղբոր՝Խորիշահիու

8 «Աշխարհակալութ[ւն]» ձեւը փորագրված է նաեւ ք. Դիլիջանի Երկրագիտական 
թանգարանի խաչքարի թիկունիքի անթվակիր (1242—1250 թթ.) վիմագրում. տե՛ս Դիվան հայ 
վիմագրության, պրակ VI, կազմ. ս . ա Վ ա Գ յ ա ն ը , Հ Ռ . Ջ ա ն փ ո Լ ա դ յ ա ն ը , Երեւան, 1977, էջ 18: 

9 Անիի Առաքելոց տաճարի բնագրի հատուցման բանաձեւում բառս փորագրված է 
նմանատիպ ուշագրավ ձեւով. «:Գ: հարիւր :ԺԸ: հայրապետացն նզովել եղիցի». Դիվան...., 
պրակ I, կազմ. Հ . Օ ր բ ե Լ ի ն , Երեւան, 1966. էջ 19: 

10 Վ . Գ ր ի Գ ո ր յ ա ն , նշ. աշխ., էջ 24:
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Մոթիկիհետզեղչել,վերացրելէհայրենի(գուցեսեփական)՝Պասկոդաս
գյուղիգանձվողհարկը.

+ ՅԱ ՆՈՒՆ ԱՅ, Ի ԱՇ ԽԱՐ ՀԱ ԿԱ ԼՈՒ ԹԻ[ՒՆ] ԱՂ ՐՈՒ ՆԻՆ11 ԵՒ ՊԱ ՐՈ ՆՈՒ/ԹԻ 
[ՒՆ] ԽՈ ՇԱ ՔԻՆ, ԵՍ ԻՇ ԽԱՆ ՏԱ ՇՈՒ/ՐԱԿՍ ԵՒ ԱՄՈՒ ՍԻՆ ԻՄ ԽՈ ՐԻ ՇԱՀ12, ԵՂ
ԲԱՅ/Ր ԻՄ ՄՈ ԹԻԿՆ, ԹՈ ՂԱՔ ԶՄԵՐ ՀԱՅ ՐԵ ՆԻ/ [Գ]ԵՂԻՍ ԶՊԱՍ ԿՈՅ ԴԱՍ, ՄԵՐ 
Յ[Ի]ՇԱ[ՏԱԿ] ..../Ե[Ւ] ԱՌԱՔ ԶԵՐԿ ՆԻՑ Ա[ՐՔ]ԱՅՈՒ ԹԻ[Ւ]Ն, [ՈՉ Ո]Ք/ Ի ԶԱ
ՒԱ ԿԱՑ ՄԵՐ՝ ԶԱ ՔԱ ՐԻ[Ն], ....[ՈՎ]/Խ[Ա]Փ[ԱՆԷ] :ՅՃ[ԺԸ:] Հ[ԱՅ ՐԱ ՊԵ ՏԱՑ]: 
ՆԶ[ՈՎԱԾ] Է....ԱՋ[Ա]/ ԿԻՑ Է [ԶԿԱ ՅԵ ՆԻՆ ԵՒ ԶՅՈՒ ԴԱ ԻՆ]: Ի ԹՎ[ԻՆ] :ՉՃԼԷ 
[1288]:

Արձանագրում հիշատակվող իլխան Արղունը Հուլավյան հարս
տությանԱբաղաիլխանիավագ որդին էր, որ կառավարել է 1284—
1291թթ.13եւհայարձանագիրաղբյուրներիցհայտնիէԱվանիտաճարի
ՉԼԴ.(1285)եւՉԼԶ.(1287)թթ.,ՆորԳետիկիսուրբԱստվածածինեկեղե
ցու14եւՎերինԱղդանիսուրբԿիրակիմատուռիբնագրերից15:

11 Այդպես կարդացել է նաեւ Գ. Հովսեփյանը՝ հիշատակագիրը թվագրելով 1284—
1291 թթ., տե՛ս Գարեգին վրդ., Ձագավանից ժողովը, Շողակաթ, Վաղարշապատ, 1913, էջ 24: 
Նկատելի է՝ բառը փորագրված է դրափոխությամբ:

12 Մ. Սմբատյանցը Խորիշահ անունը վերծանել է «Խորինշահ» ձեւով: Զաքարե Մեծի եւ 
Իվանե Զաքարյանների քրոջ անունը Խորիշահ էր, վերջինս ամուսնացած էր Խաչենի մեծ իշ
խան Վախտանգի հետ. Մ . ս Մ բ ա Տ յ ա ն ց , նշ. աշխ. էջ 310: 

13 Հայ ժողովրդի պատմություն, Երեւան, հտ. III, 1976, էջ 634, 636, այսուհետ՝ ՀԺՊ:
14 Ուշագրավ է՝ մեծահարուստ Ումեկի որդի Ճարն իլխան Արղունի «յաշխարհակա

լութ(եա)իւն» պատմական իրողությունը հիշատակում է ՉԼԲ. (1283 թ): Դիվան...., պրակ VI, 
էջ 71: Մինչդեռ վերջինս իլխան է օծվել 1284 թ.։

15 կ . ղ ա ֆ ա դ ա ր յ ա ն , Էջեր հայոց միջնադարյան մշակույթի եւ պատմության, Երեւան, 
2007, էջ 199—200. Դիվան...., պրակ VI, էջ 127:
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Հիշատակագրությանհամաձայն՝Տաշուրակը,որիրենհամարում
էիշխան(ակներեւաբարտեղականիշխանպետքէլինի),վերացրելէ
հայրենիգյուղիհարկը՝«պարոնութիւն(եան)»Խոշաքիժամանակ,թեեւ
անորոշէմնումվերացվածհարկիինչպիսինլինելը,եւինչպեսանվանի
հայագետԹադ.Ավդալբեգյանըկասեր,գուցեհարկերիմասինէխոսքը
եւոչթեմեկհատուկհարկի16:
Գյուղի,շենի,ծխիհարկերնանշուշտբազմաթիվէին,սակայնքա

ղաքամայրԱնիիեպիսկոպոսանիստՍուրբԱռաքելոցեկեղեցու:ՈԿԶ:
(1217թ.)վավերագիրբնագիրընշումէ,որԱնիիեւՇիրակիարքեպիս
կոպոսԱպուղամրՊահլավունուորդիԳրիգորԱ.նվերացնումէԶատիկի
տոնինեպիսկոպոսականԱթոռինտրվողյուրաքանչյուրգյուղիցերկու
գրիվհացըեւեկեղեցիներին,հավանաբար,մատաղիցտրվողմեկական
մորթին.«Որէրթուականիս:ՈԿԶ:(1217)ԵստէրԳրիգոր,որդիԱպու
ղամրի,արհիէպիսկոպոս,կամեցաքառնուլզեդեալհարկիմերգաւա
ռէսՇիրակայեւիքաղաքիսեկեղեցեացսյԱնոյ,զիսահմանէրիսկզբա
նէյամենայնգեղէերկուգրիւհացյաթոռստալ,եւիքաղաքիսամե
նայնեկեղեցիսմորթիմին՝Զատկինտային։Արդես....թողիզայսհացս
ամենայնգեղիմեծիեւփոքուեւԶատկիմորթինամենայնեկեղեցւոյ»17։
Հավանական է՝ եպիսկոպոսանիստեկեղեցու կանոնակարգվածայդ
իրավականիրողություննընդհանրականէրբովանդակՀայաստանում,
քանիորարտոնագիրբնագիրըշեշտադրումէ«զիսահմանէրիսկզբա
նէյամենայնգեղէ»արտահայտությունը,ուստիպետքէենթադրել,որ
իշխանՏաշուրակիվերացրածհարկը,ակներեւաբար,եղելէերկուգրիվ
հացեւմորթվածանասունիմորթին։
Որոշակի նման իրողությամբապահարկում է նկատվում նաեւ

ՕշականեւՄրենգյուղերի1288թ.բնագիրարձանագրություններում,
որտեղմեծահարուստ«ՍէնոպՍահմադինսեւամուսինիմՈւտուր
տա»վերացնումեն«Մրենիհա ցին շարիատն»,եւՕշականգյուղից
«զէգեցգինւոյ եւխաղողիխալէն»18։ Լեռնայինբնակավայր քա ղա

16 Թ ա դ . ա Վ դ ա Լ բ ե Գ յ ա ն , Հայագիտական հետազոտություններ, Երեւան, 1969, էջ 374։
17 Դիվան...., պրակ Ա., 1966, էջ 16, հմմտ. կ . Մ ա Թ ե ւ ո ս յ ա ն , Անիի եպիսկոպոսական 

աթոռը (Գաւազանագիրք եպիսկոպոսաց Անւոյ) «Էջմիածին», 1996, Ե.—Զ., էջ 155 եւ նույնի՝ 
Անիի ազնվականության պատմությունից կամ երեք Գրիգոր Մագիստրոս, Երեւան, 2015, 
էջ 95։

18 Վիմական տարեգիր, Ցուցակ ժողովածու արձանագրութեանց հայոց, կազմ. Կ. Կոս
տանյանցը, Ս. Պետերբուրգ, 1913, էջ 130. հմմտ. Հ . Մ ա ն ա ն դ յ ա ն , Քննական տեսություն հայ 
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քա գյուղ ԳառնիիՍուպենցվանքիԺԳ.դարիբնագրումվավերացվել
է, որբնակավայրիտամղատարներՏիրատուրիորդիՀովհաննեսը
եւՀովհաննեսիորդիՎանականըմիշարքվկաներիներկայությամբ
վերացնումենբնակատեղիՍուպենցվանքիհա սա րա կաց գին ւոյ վա
ճառ քի տամ ղան եւ ջրա ղա ցի ամ սա կան վճա րը.«....մերտանուտիրաց
բանիւ՝ ԿարապետինԱ[ստուա]Ծատրո[յ],Խոյտասին,Ասխաթանա
Մինատիկնոջ,Միքելին,Սեթին,ՎարդինՄիքելջանինեւայլմեծու
փոքրտանուտերաց՝վերուցաքզՍուպենցվանիեւզհասարակացգին
ւոյեւայլայնցեղվաճառիտամղաեւջաղացիմահկանա»19։Այսպի
սով՝հավանականէ՝իշխանՏաշուրակըվերացրելէհայրենիգյուղի
հացիհարկը։
Հազվադեպ հանդիպող Տաշուրակ անձնանունն ընթերցվում է

պատմականՍոդքգավառիԱկանք(Ակունք)գյուղի(«Գոմեր»)հնա
վայրիգրեթենույնժամանակում՝ՉԽԶ.(1297)թ.,կանգնեցվածխաչ
քարիարձանագրությանմեջ, որի համաձայն՝ Բազումշա(հ)ի որդի
Տաշուրակըհայտնումէ,որինքըմիքանիգյուղերիգեղջավագ՝տեր
միփորելացն20էեւիրկողակիցԹամթայիհանգստարանինխաչքարէ
կանգնեցրել.«ԻթվՉԽԶ.(1297)կամաւնԱ[ստուծո]յիպարոնութ[եա]
բ,իշխանացիշխանինԳրիգորոյ,եսՏաշուրակս,որդիԲազումշաի,
տէրմիփորելացկանգնեցիզխաչսինձեւամուսինիմոյԹամթոյ21,ի
փրկութ[իւն]հոգ[ւ]ո[ց]մերոց,զիէաքանզաւակ.որքերկրպագէք
յաղաւթսյիշեցէք»22։Ակնհայտէ,որՔարաշամբիսուրբԳեւորգեկե
ղեցուբնագրիիշխանՏաշուրակըտարբերվումէԱկունքիկոթողի
վկայագրիհեղինակից,քանիորվերջինիսկողակցիանունըԽորիշահ
էեւունիզավակներ՝«իզաւակացմեր»,մինչդեռԱկունքիբնագրի

ժողովրդի պատմության, Երեւան, 1966, էջ 266։
19 բ . ա Ռ ա Ք ե Լ յ ա ն , Քաղաքները եւ արհեստները Հայաստանում IX—XIII դդ., Երեւան, 

1964, հտ. 2, էջ 158։
20 Պ . Մ ո ւ ր ա դ յ ա ն , «Մեփորալ/մեփորել/միփորել» վարչական տերմինը, Լրաբեր, 1977, 7, 

էջ 50: 
21 Հավելենք, որ բնագրից ակնառու կերպով երեւացող հոլովական ձեւից բացի՝ Հրաչյա 

Աճառյանն այս անվան ուղղական է դիտում Թամթա կամ Թամթի անունը. տե՛ս Հ ր .  ա ճ ա Ռ յ ա ն , 
Հայոց անձնանունների բառարան, հտ. Բ., Երեւան, 1942. այսուհանդերձ՝ լինում են որոշ 
քննախույզներ, որ գրաբարյան սեռականի «Թամթոյ»ն սխալմամբ ընկալում են իբրեւ 
ուղղական հոլովաձեւ եւ կրկին անգամ թեքելով՝ ստանում են «Թամթոյի»։

22 Դիվան...., պրակ IV, կազմ. ս . բ ա ր խ ո ւ դ ա ր յ ա ն ը , Երեւան, 1973, էջ 355. Պ . Մ ո ւ ր ա դ յ ա ն , 
նշ. աշխ., էջ 49: 
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հեղինակիկողակցիանունըԹամթա23է,եւվերջիններսանզավակեն՝
«զիէաքանզաւակ»24։
ՍիմեոնԵրեւանցիկաթողիկոսը,նկարագրելովհնավայրիմերձակա

գյուղերը,ցավոքորեւէխոսքչիհայտնումբնակավայրիմասին։Արդյոք
կարելի՞էմտածել,որհնավայրըվաղուցարդենամայիէր՝բնակիչներից
զուրկ,կամնմանմիխնդիրկար,որհովվապետըլռությամբշրջանցում
էայն։
Վավերագրումնշվածպարոն25(«պարոնութի»տեղականխոսված

քիարտահայտությունէ,ուղիղձեւը՝«պարոնութեան»)Խոշաքըմիակ
դուստրժառանգնէրաթաբեկԻվանե(Ա.)Երկայնաբազուկիորդիմեծ
իշխան,ամիրսպասալար,աթաբեկԱվագԶաքարյանի:
Մատենագրական առաջին տեղեկությունն իշխանուհու մասին

հայտնումէԿիրակոսԳանձակեցին՝սկզբումչնշելովվերջինիսանունը:
Պատմագրիվկայությամբ՝1236թ.իշխանապետԱվագԶաքարյանը,տես
նելովՀայաստանումմոնղոլներիթշնամականբազմությանամենուրեք
սփռվելը,պատսպարվումէԿայան(գրբ.՝Կայեան)ամուրբերդամրո
ցում.«....ետես(ԱվագԶաքարյան.—Ռ. Գ.)զայնամենայնբազմութիւն

23 Նկատելի է՝ անձնանունն ունի նաեւ ոյ վերջադրական թեքում (ա>ոյ): 
ա . ա բ ր ա Հ ա Մ յ ա ն , Գրաբարի ձեռնարկ, Երեւան, 1976, էջ 19:

24 Դիվան...., պրակ IV, էջ 355. Պ . Մ ո ւ ր ա դ յ ա ն , նշ. աշխ. էջ 49։
25 Ըստ Գ. Հովսեփյանի՝ «պարոն» բառը գործածվել է ԺԳ. դ.՝ ինչպես վանքերի 

հովանավոր, նույնպես եւ գերագույն իշխան նշանակությամբ: Հեղինակի հավելմամբ պարոնը 
հատուկ տիտղոս չէ միայն Զաքարյանների համար, այլ յուրաքանչյուր ստորադաս իշխանի 
համար պատրոն էր կամ պարոն նրա գլխավոր իշխանը։ Գ . յ ո Վ ս է փ ե ա ն , Խաղբայկեանք կամ 
Պռոշեանք հայոց պատմութեան մէջ, Վաղարշապատ, 1928, էջ 71։ 

Ըստ Հր. Աճառյանի՝ բառը ծագում է patronusից, «ֆրս. պատրիկ, պաշտպան, պետ», 
որ նշանակում է միջնադարյան իշխանական մի աստիճան. Հ ր . ա ճ ա Ռ յ ա ն , Հայերեն 
արմատական բառարան, հտ. 4, 1979, էջ 54։ Խ. Սամվելյանի մեկնաբանությամբ՝ նշյալ 
եզրույթները միանգամայն վերացրել են հայ ավատական միջավայրից նախարար եւ 
մասամբ էլ հետ մղել իշխան ու տեր հասկացությունները։ Հեղինակի հավելմամբ՝ «Տէր բառը 
իրավաբանական առումով սկսում է նշանակել սեփականություն ունեցող, ինչքառարկա 
իր ձեռքում բռնող, իսկ իշխան ասելով՝ ներկայացնում էին ընդհանուր առմամբ ազնվական 
դաս»։ Եզրույթը հայոց մեջ, գիտնականի կարծիքով, ժառանգվել է Բյուզանդական 
քաղաքական ազդեցությունից։ Ըստ հեղինակի՝ իշխանազուն կանայք նույնպես կրում էին 
պատրոն կամ պարոն կոչումները, ինչը հեղինակի հավելմամբ՝ «խիստ հետաքրքիր երեւույթ 
է հայ ավատական իրավունքի բնագավառում, ուր բնորոշվում է կնոջ ընկերիրավական 
դրությունը»: Պ ր ո ֆ . խ . ս ա Մ ո ւ ե Լ յ ա ն , Հին հայ իրավունքի պատմությունը, Երեւան, 1939, 
էջ 242։ Եզրույթը վաղագույնս հիշատակվում է Արագածոտնի մարզի Թալինի մերձակա 
Դաշտադեմ գյուղի Ս. Քրիստափոր վանքի Ժ. դ. բնագրում. տե՛ս Ռ . Գ ա ս Պ ա ր յ ա ն , «Էջմիածին», 
Նորահայտ արձանագրություն Ս. Քրիստափոր վանքից, 2008, ԺԱ., էջ 52: 
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թշնամեացն,լցինզաշխարհսամենայն,ամրացաւեւնաիբերդնամուր,
որկոչիԿայեան»26:
ԱյդժամանակվանիցՀայաստանընվաճվումէմոնղոլներիկողմից՝

ընդգրկվելովմոնղոլականաշխարհակալությանկազմում,երկարժամա
նակմնալովքոչվորհորդաներիգերիշխանությանտակ,տնտեսական
ումշակութայինբնագավառներումեւսհարկադրաբարենթարկվելով
օտարներիպարտադրվողքաղաքականությանը:
Պատմագրիվկայությամբ՝այլազգիներիզորքըմոնղոլզորապետԻտու

ղատայիգլխավորությամբպաշարումէԿայենբերդամրոցը՝իշխանապե
տիցքանիցսպահանջելով«գալիհնազանդութիւնծառայութեաննոցա»27:
ՀավանորենիշխանապետԱվագԶաքարյանը, չունենալովանհրաժեշտ
մարտականուժեր,փորձելէմետրմությունեւբարեկամությունհաստա
տելմոնղոլնվաճողիհետ,ուստիվերջինսիրմիակժառանգդստեր՝Խո
շաքին,որիտարիքիմասինԿիրակոսԳանձակեցին,ցավոք,որեւէտեղե
կությունչիհայտնում,ակներեւաբար,ամուսնությանկարգով,ուղարկում
էմոնղոլզորապետիմոտ՝ակնկալելով«շահելզմիտսնոցա,տայզդուստր
իւրնոցաեւինչսբազումս»՝պաշարումըմեղմացնելունպատակով28:Թեեւ
մոնղոլզորապետնընդունումէընծաները,ինչպեսսպասելիէր,սակայն
ավելիէխստացնումվերահսկողությունըպաշարվածներինկատմամբ։Իշ
խանապետըճարահատյալ,իրտանվերակացուԽաչենեցիԳրիգորՏղայի
միջոցով,փորձումէկապերհաստատելգլխավորզորապետՉարմաղանի
հետ։Հիշյալպատմականդեպքերիընթացքըորոշակիորենմանրամասնել
էպատմիչը,եւվերաշարադրելուանհրաժեշտությունչկա,սակայնորեւէ
տեղեկությամբչիհստակեցրել,թենշյալմիջադեպիցհետոինչպեսեն
ընթացելիշխանուհիԽոշաքիհետագակյանքնուգործունեությունընոր
միջավայրում,եւինչպիսիհանգամանքներիբերումովէվերջինսկրկին
վերադարձելհայրականակութը:Կարծումենք՝իշխանուհիԽոշաքըհայ

26 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , Պատմություն Հայոց, աշխ.՝ կ . Մ ե Լ ի Ք - Օ Հ ա ն Ջ ա ն յ ա ն ի , Երեւան, 
1961, էջ 254:

27 Անդ, 255։ Անվանի արեւելագետ Հ. Օրբելին միջադեպը դնում է 1236 կամ 1237 թթ.։ 
Տե՛ս I . 	А . 	О р б ели , hАсанъ Джалалъ, Князь Хаченскiй, Извѣстiя Императорской Академiи Наукъ, 
1909, էջ 418։

28 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 255: Հ. Մարգարյանի հավաստմամբ՝ Խոշաքը պետք 
է ծնված լիներ մինչ 1236 թ.։ Տե՛ս Հ . Մ ա ր Գ ա ր յ ա ն , 11—14րդ դարերում հայիրանական 
կապերի պատմությունից (Սահիբ Դիվան Շամս ադդին Ջուվեյնին եւ Հայաստանը), 
Արեւելագիտական ժողովածու, հտ. V, 2004, էջ 115։
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րականտունէվերադարձել,ամենայնհավանականությամբ,գլխավորզո
րապետՉարմաղանիհետբանակցություններիավարտիցհետո։
1249—1250թթ.մահանումէիշխանապետԱվագԶաքարյանը,որիմահ

վանիցհետո,սկզբնաղբյուրներիհավաստմամբ,Հայաստանումամենա
ազդեցիկԶաքարյաններիավատականտան՝հատկապեսԱվագյանճյու
ղիիշխանականդիրքերըենթարկվումենխիստփոփոխության:Կիրակոս
Գանձակեցուվկայությամբ՝Ավագյանտիրույթներիղեկավարությունընա
խապեստրվելէՇահնշահԱ.իորդիԶաքարեին,ապավերջինիցսվերց
վելեւշնորհվելէաթաբեկԱվագիայրիկնոջը՝Գոնցային29.«Ետունզիշխա
նութիւննորաԶաքարէի,որդւոյնՇահնշահի,հօրեղբօրորդւոյԱւագին,զի
Աւագնորդիոչունէր,բայցմիայնդուստրմիերեխայ....Եւապահանեալի
ԶաքարէէետունկնոջԱւագին,որումանունէրԳոնցա»30:
Պատմականայդիրողությունըվիմականաղբյուրներումնույնպես

իրարտացոլումնէստացել։Վիմականաղբյուրներիցպարզվումէ,որ
ԱվագյանտերությանղեկավարումնուղղակիանցելէՇահնշահԱ.ին։
ԱյդէվկայումԿարոՂաֆադարյանիուսումնասիրած՝Հովհաննավանքի
ժամատանհյուսիսայինպատիՈՂԹ.(1250)թ.բնագիրը.«ՅամիՈՂԹ.ի
տէրութեանՇահնշահի,որդւոյՄեծինԶաքարիաի»31։Այդիրողությունը
հաստատումէնաեւԿաթողիկեՍ.Կարապետեկեղեցուարեւմտյանպա
տիանթվակիրվիմարձանագրությունը.«ԱնուամբնԱՅ՟եւյիշխանութենն
Շահինշահի[մանդար]որդախուցէսիեւյառաջնորդութե[ան]Սարգսի
միայնաւորի»32։

29 Միքայել Չամչյանը Գոնցայի անունը նշում է հետեւյալ ձեւով. «Իսկ յանցանել ժամկաց 
ինչ առեալ թաթարաց զերկիրն աւագայ ի ձեռաց զաքարեայ՝ ետուն կնոջն աւագայ, որ կոչիւր 
վարդոյշ գոնցա». Մ . Չ ա Մ Չ յ ա ն , Հայոց պատմություն, հտ. Գ., Եր., 1984, էջ 225։ Ինչ աղբյուրից 
է օգտվել գիտնականը, մեզ անհայտ է։ 

30 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 321: Ցավոք, պատմիչը չի մասնավորեցրել, թե ով Ավագյան 
տան իշխանավարության իրավունքը տվեց Շահնշահի որդի Զաքարիային. Մոնղոլնե՞րը, 
թ՞ե վրաց թագավորը, եւ որքան ժամանակ հետո «հանեալ» զրկեցին վերջինիս տերությանն 
իշխելու իրավունքից, եւ ե՞րբ փոխանցվեց այրիացած Գոնցային: Կարծում ենք՝ այդ 
փոփոխությունը կատարված պետք է լինի մոնղոլների կողմից, քանի որ, երբ Ավագը 
Հայաստանից անախորժության պատճառով մեկնեց Սվանեթ, իշխանավարությունը տրվեց 
Շահնշահ Ա.ին. «....ետուն զաշխարհս նորա ի ձեռն Շահնշահի, իբր թէ եղբայր նոցա իցէ. 
եւ զայս առնէին վասն առաւել հաւատարմութեան». կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 265—266: 
Պատմական այս իրողությունը հիշատակում է նաեւ վրաց աղբյուրը. Լ . Մ ե Լ ի Ք ս ե Թ - բ ե կ , 
Վրաց աղբյուրները Հայաստանի եւ հայերի մասին, հտ. Գ., Երեւան, 1955, էջ 50: 

31 կ .  ղ ա ֆ ա դ ա ր յ ա ն , Հովհաննավանքը եւ նրա արձանագրությունները, Երեւան, 1948, 
էջ 103.

32 Անդ, էջ 96։
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ԲջնիիտաճարիՉ.(1251)թ.բնագիրըեւսհաստատումէնշյալպատ
մականեղելությունը. «ԹվիսՀայոցՉ. (1251) յիշխանութեանՄեծին
Շահնշահի»33։Ընկերայինքաղաքականվերոնշյալիրողությունըմիփոքր
այլիրավիճակովէներկայացնում«Մանրժամանակագրության»հիշա
տակությունը.«ՅայսմամիմեռանիԱւագն,որդիԻւանէի,անորդի,եւ
թողուդուստրմիԽոշաքանուն,եւսուգանհնարինպատեաց,զերկիրս
մեր,եւկիննորաԳոնցանառնէզտէրութիւնաշխարհիսՌՄԾԱ.»34։
ՉԷ.(1258)թ.ՀովհաննավանքումկառուցվածԺամատանշինարա

րականբնագրումՄանդանդորթայխուցեսՇահնշահԱ.նհայտնումէ,
որՍ.ԿարապետվանքինէնվիրումՇալվաշենգյուղը՝իհիշատակիրհո
գուն,Խոշաքինեւզավակներիարեւշատությանը.«ԻթվիսՉԷ.(1258)....
այսիմհրամանեւարձանսահմանիՇահնշահՄանդանդորթայխուցե
սի,որդւոյԶաքարիայիամիրսպասալարիՀայոցՄեծացեւՎրաց,զոր
գրեցիիմշինածժամատանս.տուիզգեղնՇալուաշէնիսբԿարապետս
յիշատակհոգ[ւ]ոյիմ[ոյ]եւԽոշաքինեւ յարեւշատութիորդւոցմե
րոց»35։ՎիմագրագետԿ.Ղաֆադարյանըշփոթվելէ՝Խոշաքինհամարե
լովՇահնշահԱ.իկինը36։ՄինչդեռՀր.Աճառյաննիրավացիորեննկա
տումէ,որԽոշաքըՇահնշահիկինըչէր,այլհորեղբոր՝աթաբեկԻվանե
Ա.իկիննէր37։
ՄեծիտաննԿիլիկիոհայրապետեւանվանիհայագետԳարեգին

Ա.Հովսեփյանը,անդրադառնալովխնդրովավերագրումնշվածԽոշաք
անվանը,նկատումէ,որամիրսպասալարԶաքարեՄեծիեղբոր,Իվանե
աթաբեկիկնոջանունընույնպեսԽոշաքէր,եւվերջինսառաջինանգամ
հիշատակվումէ«Կե չա ռոյ քի Վա սա կա շէն կա թու ղի կէ»եկեղեցու1214թ.
արձանագրությանմեջ38։Գիտնականիհավաստմամբ՝անհայտէտիկ
նանցտիկնոջմահվանտարեթիվը,եւ,իրավամբ,Ձագավանիցժողովի

33 Հ . ե ղ ի ա Զ ա ր յ ա ն , Բջնիի վանքը եւ Բջնի գյուղի մյուս հուշարձանները, Ս. Էջմիածին, 
1963, Է.—Ժ., էջ 46։ Նկատելի է վրաց սկզբնաղբյուրում եւս մի իրազեկում. «Վաղարշակերտի 
(Վալաշկերտ) երկրին, որ այդ ժամանակ էր միայն վերցրել Շանշեն». «Վրաց ժամանակա
գրություն», էջ 91։ 

34 Մանր ժամանակագրություններ XIII—XVIII դդ., հտ. I, կազմ. Վ . Հ ա կ ո բ յ ա ն ը , Երեւան, 
1951, էջ 42։

35 կ . ղ ա ֆ ա դ ա ր յ ա ն , Հովհաննավանքը եւ նրա արձանագրությունը, Երեւան, 1948, էջ 98։ 
36 Անդ։
37 Անդ, էջ 99: Վիմագրագետի խոսքում ակներեւաբար սրբագրական վրիպակ կա. 

Հ ր . ա ճ ա Ռ յ ա ն , Հայոց անձնանունների բառարան, հտ. Բ., Երեւան, 1944, էջ 523։ 
38 Գ . յ ո Վ ս է փ ե ա ն , Ձագավանից ժողովը, Շողակաթ, Վաղարշապատ, 1913, էջ 23։
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գումարմանժամանակվերջինսողջչէրկարողլինել,քանիորԺԳ.դարի
սկզբին(1201թ.)արդենմայրացելէր39։
Թեեւչիբացառվում,որՀովհաննավանքիՉԷ.(1258)թ.վավերագրում

մանդատուրթուխուցեսՇահնշահԱ.նիրերախտիքիխոսքնէհայտնել
ստնտուհորեղբորկնոջը՝Խոշաքին40՝երախտահատույցլինելովվերջի
նիս41,քանիորհայրը,որին,ինչպեսկրտսերեղբայրՒվանեաթաբեկնէ
Հաղարծնիվիմագրումբնորոշել«զթագսպարծանացգլխոյիմոյ»42Զա
քարիան՝«Մեծսպարապետեւշահնշահարեւելեանկաղմանցն»43,երբ
1211/12թվականինեղբոր՝ԻվանեիհետարշավելովՊարսկաստան,գրա
վելավերելէ«զՄարանդմինչեւԳավազանքիԹաւրէժ»44,գերելովսուլ
թանինունրաընտանիքին.«չոգանզօրօքբազմօքիքաղաքնՄարանդ,
եւառինզնաեւաւերեցինզգաւառսն,որշուրջզնոքօք....գնացինյԱր
տաւիլքաղաքն.նմանապէսառինեւզնա»45։Տեղացիները,ակներեւա
բար,զորապետԶաքարիայիավերիչգործողություններիցսարսափե
լով,պատսպարվելենիրենցաղոթավայրում,«....հանդերձաղօթկոչօքն
իւրեանց,զորմուղրիանուանեն,ապաստանեալքէինյաղօթարաննիւ
րեանց»46,սակայնվերջինիսհրամանովայրելեննրանց՝բերելով«խոտ
եւցօղուն,եւարկանելզնովաւձէթեւնաւթեւբորբոքելհրով»47,ինչ
պեսմեկտարիառաջսուլթաննէրկոտորելուայրելքաղաքամայրԱնիի
քրիստոնյաբնակչությանը։Պատմագրիվկայությունիցպարզվումէ,որ,
ցավոք,մեծանունզորապետը,հավանականէ,տառապելիսէեղելչարո
րակհիվանդությամբեւարշավանքիցտունդարձիճանապարհին՝որոշ

39 Անդ։
40 Անվանի հայագետ Պ. Մուրադյանը, անդրադառնալով հնավայր Կոշի վրացերեն 

բնագրում նշված տիկնաց տիկին Խոշաքի անվան՝ Խոշա «ոչ Խոշաք կամ ոչ Խոշագ» 
փորագրությանը, առաջարկում է գիտական գրականության մեջ հենց Խոշա կոչել 
Իվանե Զաքարյանի կնոջը՝ կանխելով նույնությունից բխող հնարավոր շփոթը թոռան՝ 
ամիրսպասալար Ավագի աղջկա անվան հետ. Պ . Մ ո ւ ր ա դ յ ա ն , Հայաստանի վրացերեն 
արձանագրությունները, Երեւան, 1977, էջ 105: 

41 Հնարավոր է՝ տիկնաց տիկին Խոշաքը մահացել է այդ ժամանակ կամ մեկերկու 
տարի առաջ. վերջինիս մահվան տարեթիվն անհայտ է։

42 Դիվան...., պրակ VI, էջ 24։ 
43 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 168: 
44 Դիվան..., պրակ VI, էջ 22. հմմտ. S e rg i o 	 L a 	 P o rta , The Kingdom and the Sultanate 

Were Conjoined’: Legitimizing Land and Power in Armenia During The 12th and Early 13th Centuries, Revue 
des études arméniennes, 2012, էջ 91։

45 Անդ, էջ 185: 
46 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 186։
47 Անդ, էջ 186։
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ժամանականց,մահացելէեւհուղարկավորվելՍանահինիիրենցտոհ
մականգերեզմանատանը«....Եւիճանապարհինհիւանդացաւ,զիելին
վէրքանբժշկելիքյանդամսնորա....յետսակաւաւուրցվախճանեցաւ....
տարեալթաղեցինզնաիՍանահինն,իմեծեկեղեցւոջն,առաջիդրանխո
րանիններքոյ»48։ԶորապետիհուղարկավորմանժամանակՇահնշահԱ.ն
եղելէհինգտարեկան49։Որբանալովփոքրտարիքում՝վերջինիսխնա
մելումեծացրելենհորեղբայրԻվանեաթաբեկնունրակինը՝(«Վրաց
եւՀայոցեւնովին(?)թագուհի»50)Խոշաքը,ինչպեսբնորոշումէկնոջն
ԻվանեԱ.Զաքարյանը.«....ԵւմնացորդիԶաքարէի՝մանուկտիօք,Շահն
շահանուննորա,զորսնոյցԻւանէընդորդւոյիւրումՍարգսի»51։Ուստի
հնարավորէ,որվերջինս«մեղսաքաւիչ»իրերախտիքնէհայտնումիրեն
խնամողումեծացնողհորեղբորկնոջհիշատակին։Սակայննկատելիէ՝
նույնայդթվականինՆորատուսիԱստվածածինեկեղեցուվիմագրում
հիշատակվումէիշխանապետԱվագԶաքարյանիդուստրԽոշաքը՝աթա
բեկՍադունՄահկանաբերդցուհետ՝որպեսԱվագյաներկրամասիտեր.
«ՉԷ.(1258)թ.....տերանցմերոցԽոշաքինեւաթաբակՍադունին.մեք՝
Նորատւացմեծեւփոքրամենմերսրտիկամաւքզէզինչարեւզջեւէլկի
վերկալաք։Ովխափանէ։ՅԺԸ։հայրապետացննզովածէ»52։Հետեւաբար
հնարավորէնաեւ,որՀովհաննավանքիվավերագրումՇահնշահԱ.նհի
շատակերհորեղբորտղայի՝աթաբեկԱվագԶաքարյանիդուստրԽոշա
քին՝մտորելովԶաքարյաներկունշանավորտներիերբեմնիմիասնական
սարսափազդուզորեղությանհանգամանքիմասին։

48 Անդ, էջ 186:
49 Հ ր .  ա ճ ա Ռ յ ա ն , Հայոց անձնանունների բառարան, հտ. Դ., Երեւան, 1948, էջ 110։
50 ղ ե ւ ո ն դ  ա Լ ի Շ ա ն , Շիրակ, Վենետիկ, 1881, էջ 10։
51 կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 186—187:
52 ս . ա Վ ա Գ յ ա ն , Վիմական արձանագրությունների բառաքննություն, Երեւան, 1978, 

էջ 279։ Հղումը վերցրել ենք Ս. Ավագյանի վերծանությունից։ Սակայն նույն վավերագիրը 
«Դիվան...»ի IV պրակում հետեւյալ կերպ է վերծանել Ս. Բարխուդարյանը. «Թւին :ՉԷ: 
(1258) յիշխանութեան աստուածափառ տէրանց մերոց Խոշաքին եւ աթաբակ Սադունին, 
մեք Նորատւաց մեծ եւ փոքր ամէն, մեր սրտի կամաւք զէզին չար եւ զջ[որիին] եւ վէցկի 
վեր կալաք: Ով խափանէ :ՅԺԸ: հայրապետաց նզոված է», Երեւան, 1973, էջ 13։ Համոզիչ 
եւ ընդունելի է Ս. Բարխուդարյանի վերծանությունը, քանզի խոսվում է քաշող ուժի՝ (ե(է)
զի, վէցկի) ապահարկման մասին, ավելի ընդունելի է զջ[որիին] վերականգնումը։ Թեեւ 
Ս. Ավագյանը նշում է, որ «Դիվան....»ի IV պրակը հրատարակելիս սքողվել է «զջեւէլկի»ն, 
եւ փոխարենը դրվել են «զջորին» եւ «վէցկի» բառերը, մինչդեռ պրակի վերջում զետեղված 
լուսանկարում կարդացվում է՝ «զէզին չար եւ զջեւէլկի վեր կալաք». ըստ հեղինակի՝ վերացվել 
են եզնահարկի («զէզին չար») եւ «զջրէլկի» պարտավորությունները. ս . ա Վ ա Գ յ ա ն , նշ. աշխ., 
էջ 279։
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Նորատուսիվերոնշյալբնագրիմասինանվանիլեզվաբանվիմագ
րագետՍ.Ավագյաննիրավամբհայտնումէ,որարձանագրությանտա
րեթիվը չիհամապատասխանումիշխանուհիԽոշաքիեւառավելեւս
աթաբեկՍադունիտիրապետությանժամանակներին,ութերությունէ
նկատումթվագրմանտասնավորիտառաշարքում։
Արդարեւ,աթաբեկ,ամիրսպասալարՍադուն(Բ.)իշխանացիշխա

նը,աթա բե կու թյան պա տիվն ստացելէ,ակներեւաբար,1271/72թթ.53։
ԸստՍ.Ավագյանի՝խնդրովիմագիրըպետքէփորագրվածլինիՍադունի
աթա բեկ դառ նա լուց հե տո (1270),կամ«մին չեւ նրա մա հը (1283)»54։Ուստի
գիտնականըբնագրիտարեթվիմեջհավելումէԻ.(20)տասնավորը՝կար
դալովարձանագրությանտարեթիվը՝ՉԻԷ.(1278),որով,ըստհեղինակի,
հարթվումենվիմագրիժամանակագրականանհամաձայնությունները55։
Սակայնուշագրավէ,որ1258—1260թվականներինԱվա գյան երկ րա մա սի 
կամտե րու թյան իշ խա նա տե րը ԶաքարյանԽո շա քը չէ56,այլվերջինիսմայ

53 Ըստ գիտնականի՝ Սադունը «Վրաց թագավորից աթաբեկություն է ստացել 
ստուգապես 1270 թ.». ս . ա Վ ա Գ յ ա ն , նշ. աշխ., էջ 279, այսինքն՝ երբ թագադրվել է Դեմետրե 
Բ.ն։ Նկատելի է, որ Հաղպատի փոքր գավթի Ամենափրկիչ կոչվող հսկա, շքեղ խաչքարը 
ՉԻԲ. (1273) թ. կանգնեցրել է վանքի առաջնորդ Հովհաննես Խաչենեցին՝ ժամանակի 
ամենանշանավոր իշխան, աթաբակ, ամիրսպսալար Արծրունի Սադուն Բ.ի արեւշատության 
եւ օգնության համար։ Բնագիրն առաջին անգամ ընդգծում է իշխանին աթաբեկության 
տիտղոսով, որը, հավանական է, վերջինիս տրվել էր մեկ կամ երկու տարի առաջ. 
«Թվականին ՉԻԲ. յիշխանութեան եւ ի տէրութե սուրբ ուխտիս աթաբակ ամիրսպասալար 
պարոն Սադունին, ես տէր Յովանէս կանգնեցի զխաչս ամենափրկիչ աւգնական պարոն 
Սադունին». կ . ղ ա ֆ ա դ ա ր յ ա ն , Հաղբատի վանքը եւ նրա արձանագրությունները, Երեւան, 
1963, էջ 49, 193։

54 ս .  ա Վ ա Գ յ ա ն , Բառաքննություն, էջ 279։ Բնագրի մասին կարծիք է հայտնում նաեւ 
Հ. Մարգարյանը՝ նշելով. «Սադունի հիշատակությունը Խոշաքից հետո մտածել է տալիս, որ 
տարեթվի վերանայումը կարող է պարտադիր չլինել». Հ. Մարգարյան, Մահկանաբերդցիների 
(Սադունյանների) իշխանական տունը ԺԲ.—ԺԴ. դարերում, «Հայկազեան հայագիտական 
հանդէս», հտ. ԺԸ., Պէյրութ, 1998, էջ 36։ Հ. Մարգարյանին ոչ հարիր անսպասելի այդ 
կարծիքն անհամոզիչ ու անընդունելի է։

55 ս .  ա Վ ա Գ յ ա ն , նշ. աշխ., էջ 279։ Ս. Բարխուդարյանը նույնպես ընդգծում է 
հիշատակագրության թվականի տասնավորի բացակայությունը եւ կատարում չափազանց 
ուշագրավ դիտողություն։ Գիտնականն իրավամբ նկատում է, որ արձանագրության 
բովանդակությունն անսովոր է, քանի որ հարկերը սովորաբար վերացնում կամ 
պակասեցնում են երկրի տերը կամ վերջինիս պաշտոնյաները, իսկ այստեղ՝ գյուղացիները. 
Դիվան...., պրակ IV, էջ 13։

56 Ըստ Հ. Մարգարյանի բնորոշման՝ Խոշաք Զաքարյանը «Ավագյան տան լիիրավ 
տիրակալ» է դարձել ԺԳ. դարի 60ական թթ.։ Տե՛ս Հ .  Մ ա ր Գ ա ր յ ա ն , 11—14 դարերում 
հայիրանական կապերի պատմությունը (Սահիբ Դիվան Շամս ադԴին Ջուվեյնին եւ 
Հայաստանը), Արեւելագիտական ժողովածու, 2004, հտ. V, էջ 115։ Խոշաքը, հավանաբար, 
Ավագյան երկրամասի տեր է դարձել 1261 թ. հետո՝ 1265 թ. վերադառնալով Հորդայից։ 
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րը՝վրացթագուհիդարձածԳոն ցան57,ինչպեսվերընշեցինք։Եւվկա
յությունը,մերհամոզմամբ,չէրկարողփորագրվածլինել1278թ.մինչ
1283թ.,որովհետեւիշխանուհիԽոշաքը,ամուսնանալով(1269թ.)58Սա
հիբդիվան,խոջաՇամսադԴինՄուհամեդՋուվեյնու59հետ1271/2թթ.,
աղբյուրներիհավաստմամբ,մեկնելէՊարսկաստան(կամՀորդա)եւնե
րառյալ1284թ.մնացելէայնտեղ,մինչամուսնու՝ՍահիբԴիվանՋուվեյ
նուկառափնումը։Ե՞րբէիշխանուհիԽոշաքըվերադարձելՀայաստան,
ստույգհայտնիչէ,ուորեւէթվականդժվարէնշել։Սակայնկարծումենք՝
վերջինսիրԶաքարիաորդուհետ(կամմենակ)Հայաստանպետքէվե
րադարձածլինի1285թ.՝շնորհիվամուսնուկտակի,որին,ակներեւա
բար,օժանդակածկլինինորանշանակվեզիրԲուղան,թեեւնորիլխան
օծվածԱբաղայիորդիԱրղունըհրամայելէրսպանելՍահիբԴիվանի
որդիներին60։
ԽոշաքԶաքարյանիանունըհիշատակվումէԳառնիիհեթանոսա

կանտաճարիմուտքիպարակալի1291թ.փորագրությանմեջ,որտեղ
առաջինդեմքովվերջինսեւիրորդիԶաքարենվերացնումենգյուղաքա
ղաքԳառնիիբնակիչներիցգանձվողմիշարքտուրքեր,որոնքառավե
լագույնսբնութագրումենժամանակիընկերայինքաղաքականվիճակը.
«։ՉԽ:(1291)թվ(ական)ութեան...(ես)ԽոշաքդուստրԱթա(պակի)ն...
եւիմորդինԱմիրԶաքարէգիրտուաքԳառնւոյ61մերսեփականհայ
րենեացս,որեզն:ԺԱ:սպ:շարիատէրեւ:Ի:ոչխարն:Ա:բալախահակ
եւմեքվերուցաքզայսհարկաշխարհակալացկենացնեւմերզաւ(ակ)
ացնարեւին։Մերհոգոյսեւմերնախնեացհոգոյնհամարազատեցաք
զեզնեւզոչխարյամենայնհարկաց։Վերուցաքեւզգին[ւ]ո[յ]բաժ...»62։
Խնդրովավերագրիցակնհայտէ,որՍահիբԴիվանիեւԽոշաքԶաքա

57 Տե՛ս կ ի ր ա կ ո ս  Գ ա ն ձ ա կ ե ց ի , էջ 321։
58 Մանր ժամանակագրություններ XIII—XVIII դդ., հտ. I, կազմ.՝ Վ  Հ ա կ ո բ յ ա ն ը , Երեւան, 

1951, էջ 44։
59 «Մերձավոր Արեւելքի մոնղոլական պետության կամ Իլխանության մեջ իր վարած 

պաշտոնի անունով կոչվում էր Սահիպ Դիվան». Հ . Ժ ա Մ կ ո Չ յ ա ն , Անի քաղաքի 13րդ դարի 
երկու արձանագրության մասին, Երեւանի պետ. համալսարան, Գիտական աշխատանքներ, 
հտ. 47, 1955, էջ 103—104։ 

60 Рашид - ад -Дин , Сборник летописей, т. 3, М.—Л., 1946, էջ 115, 123. ա  Հ ո Վ Հ ա ն ն ի ս յ ա ն , 
Դրվագներ հայ ազատագրական մտքի պատմության, հտ. 1, Երեւան, 1957, էջ 215։ 

61 Տողատակում արձանագրության բնագիրը բերելիս հետազոտողները Գառնո են գրել, 
սակայն բուն շարադրանքում կիրառել են Գառնւոյ. փխ. ըստ շարադրանքի։

62 բ . ա Ռ ա Ք ե Լ յ ա ն , Գ ր . կ ա ր ա խ ա ն յ ա ն , Գառնի, հտ. III, 1949—1956 պեղումների արդյունք
ները, Երեւան, 1962։
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րյանիորդիԶաքարենամիրա63էրեւզրկվածչիեղել«հայրենատիրու
թյունից»,ինչպեսեւվերջինիսքույրը՝Խ(ու)վանդզան,որնամուսնացել
էրՇահնշահԲ.իհետ64։ՆույնհնավայրիՍունպենցվանքիՉԿԴ.(1315)
թ.վիմագիրըեւսփաստումէ,որգյուղաքաղաքի«տամղատարքսվասն
մերպատրոնացն»վերացրելենվանքի«զհասարակացզգինւոյ»եւամե
նայնվաճառքի«տամղան»ուջրաղացներիգանձվողամսավճարը՝«մահ
կանան».«ՉԿԴ.:թվ:ՇնորհիւնԱՅ,եսՅովաննէսորդիՏիրատրոյեւես
ՎանականսորդիՅովանիսի՝Գառնոյտաղմատարքսվասնմերպարո
նացնյերկարկենդանութեանեւմերհոգոցհամար.մերտանուտէրացս
[բ]անիւ..վերուցաքզՍունպենցվանի[ցս]զհասարակացզգինւոյեւ
զ[ամեն]այնցեղվաճառիտամղաեւզջա[ղ]ացիմահկանա»65։«Վասն
պատրոնաց»հոգնակիդրվածարտահայտությունըշեշտումէԽոշաքեւ
ԶաքարեԶաքարյաններիիշխանատիրությունը։Սակայնդժվարէպնդել,
թեԽոշաքԶաքարյանըկարողէրմինչայդ(1315/18)թվականներըողջ
լինել։ԵրբէմահացելԱվագԶաքարյանիդուստրԽոշաքըեւորտեղէ
հուղարկավորվել,հայտնիչէ։
Վիմականսկզբնաղբյուրներիտվյալներիցդատելով՝նկատելիէ,որ

ԺԳ.դ.վերջերինՀայաստանումտիրելէտնտեսականծայրահեղդժվա
րինիրավիճակ։ԱյդէփաստումՕձունիտաճարիՉԻԴ.(1275)թ.բնագի
րը,որնարձանագրումէ,թե«տառապեալն»(ժողովուրդը.—Ռ. Գ.)ծանր
հարկերիպատճառովչէրցանկանումանասունպահել66։Տնտեսական
նույնպիսիիրավիճակնէընդգծումնաեւՆորԳետիկիՉԼԲ.(1283թ.)
նշանավորմեծահարուստՈւմեկիորդիՃարիհիշատակագիրը.«հայրե
նիքնար ժան էրեւոսկինթանգ»67։ԵրրորդօրինակըԳառնիիՉԽ.(1291)
թ.բնագիրնէ,որերկրամասիիշխանատերերԽոշաքեւիրորդիամիր
ԶաքարեԶաքարյաններըվերացրելենգյուղաքաղաքԳառնիիմիշարք՝

63 Անդ։
64 Դիվան..., պրակ I, էջ 27։ 
65 Գ . Գ ր ի Գ ո ր յ ա ն , Դիտողություն միջնադարյան մի տերմինի մասին, ՊԲՀ, 1963, 2, 

էջ 260. Հ . Պ ե Տ ր ո ս յ ա ն , Գառնին IX—XIV դարերում, Երեւան, 1988, էջ 100։ 
66 ս . ա Վ ա Գ յ ա ն , Բառաքննություն, «Թվին ՉԻԴ. ես Դեղս, որդի Անգղէցւոյն, ծառայ մեծին 

Իւանէի, էս ժամս որ գեղս է հատաւ ի անասնէ, վասն Իւանէի ու իր որդեացն արեւշատութեան 
համար իմ ձեռնաւորութ[եամ]բս զեզին ու կովի գլխահակ վեր էկալաք, որ տառապելն անասուն 
չկամեր պահեալ։ Որ գլխահակ առու եւ խափանէ նզոված է», էջ 157։

67 Դիվան...., պրակ VI, էջ 71. «Ես՝ Ճարս, որդի պատրոն Ումեկին.... Մանծկերտեցի.... 
գնեցի զՅովն իւր ամեն սահմանաւքն, ի դառն ժամանակի, որ հայրենիքն արժան էր եւ ոսկին 
թանգ ի ։ԴՌ։ կարմիր դաւկատ»։
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եզներիեւոչխարներիհամարգանձվողշարիաթհարկըեւ«յամենայն
հարկաց»68։
Վրացականաղբյուրիտեղեկացմամբ՝ԽոշաքԶաքարյանիանձինէ

վերագրվելմոր՝վրացթագուհիդարձածԳոնցայիսպանությունը,ին
չըկատարվելէգերությանմեջՀորդայում.«ԻսկԱվագինախկինկին
Գվանցաթագուհինսպանվեցթաթարներիմեջգտնվելիս,ինչպեսասում
են՝իբրեւիրաղջիկԽվաշագի(հայ.՝Խոշաք)՝սահիբդիվանԽոջաՇամ
շադինիկնոջհորդորմամբէսպանվել»69:Պատմականայսհիշատակու
թյունը,կարծումենք,այնուամենայնիվհամոզիչչէ,քանիորորեւէայլ
աղբյուրովչիհաստատվում,եւմեզթվումէ՝զրպարտությունէԶաքա
րյանավատականտանհասցեին,որանձնվիրաբարսատարելէվրաց
Բագրատունիթագավորներիիշխանությանը։

РЕЗЮМЕ

Церковь	Святого	Геворга	расположена	вблизи	селения	Аргуэль	(бывший	
Лусакерт)	Котайкской	области,	недалеко	от	села	Карашамб,	среди	руин	древ-
него	села,	на	правом	берегу	реки	Раздан,	расположенной	на	красивой	вершине	
холма.	Церковь	построена	в	7	веке.	Это	здание,	построенное	из	черного	и	свет-
ло-коричневого	туфа	с	правильной	планировкой,	в	настоящее	время	находит-
ся	в	покосившемся	состоянии.	Внутри	духовного	сооружения	Ташарук,	автор	
10-строчной	надписи,	высеченной	на	северной	стене,	сообщает,	что	он	принц	
(по-видимому,	местный	правитель)	и	вместе	со	своей	женой	и	братом	Мотиком	
отменил	налог	«родной	Паской-дас	гегис»	во	время	правления	Хошака	Закаряна. 

68 Իրավացի է ակադ. Բ. Առաքելյանը (Քաղաքները եւ արհեստները Հայաստանում IX—
XIII դդ., հտ. 2, Երեւան, 1964, էջ 227), որ խնդրո վավերագիրը միակ իրողությունն է, որ 
շարիատն արտահայտված է դրամական միավորով, ինչն ըստ հեղինակի՝ կարող էր չափանիշ 
լինել («որ եզն ԺԱ.  (11) սպիտակ շարիատ էր»)։

69 «Վրաց ժամանակագրություն», էջ 123: Իմաստային որոշակի տարբերություն ունի 
Լ. ՄելիքսեթԲեկի թարգմանությունը. այն մի որոշ գործողության իրազեկում է. «Գվանցա 
թագուհին եւս մեռավ թաթարների մոտ՝ իր դստեր Խվաշագի կողմից թունավորվելով». 
Լ . Մ ե Լ ի Ք ս ե Թ - բ ե կ , «Վրաց աղբյուրներ» հտ. Գ., էջ 50։ Սակայն «Քարթլիս ցխովրեբա»ի 
ռուսերեն լիալատար ժողովածուի հիշատակությունը՝ «А государыня Гванца, вдови-
ца Авага, будучи у татар, была ими убиена. Поговаривают, что ее убили по навету дочери ее Ху-
ашак, которая была супругой сахиб-дивана Ходжи Шамсадина» (էջ 372), համընկնում է «Վրաց 
ժամանակագրության» թարգմանությանը, էջ 123։ 
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Г-н	Хошак	Закарян	был	единственной	дочерью-наследницей	Амирспасалара,	
Атабека	Авага	Закаряна,	чье	имя	впервые	было	упомянуто	в	1236	году,	ког-
да	монгольские	головорезы	завоевали	Армению.	Имя	принцессы	также	упо-
минается	в	оригинальных	текстах	церкви	Святой	Девы	Норатуса	в	1258	году	
как	правительницы	территории	Авагян.	Последняя	в	1269	году	вышла	замуж	
за	персидского	ходжу,	сахиба	Дивана,	Шамс-уд-Дина	Мухаммада	Джувейна,	а	
в	1271—72	годах	покинула	Армению	и	жила	в	Персии	или	Орде,	пока	ее	муж	
не	был	обезглавлен	в	1284	году.	Она	вернулась	к	отцовскому	очагу	вместе	со	
своим	сыном	Закарией	в	1285	году.	Дата	смерти	принцессы	Хошак	неизвестна.

SUMMARY

St. Gevork Church is located in the town of Arguel (formerly Lusakert) in 
Kotayk Province, not far from Karashamb village, among the ruins of an ancient 
dwelling	place,	on	the	right	bank	of	the	Hrazdan	River,	on	a	beautiful	hilltop.	The	
church was built in the 7th	century	of	black	and	light	brown	tuff	with	a	regular	layout;	
however, it is currently ruined. Inside the spiritual structure Tasharuk, the author of a 
10-line inscription carved on the northern wall reports that he is a prince (apparently 
a local ruler) and together with his wife and his brother Motik abolished the tax of 
the “native Paskoi-das geghis” during the reign of Khoshak Zakarian.

Khoshak Zakarian was the only daughter-heir of Amirspasalar, Atabek Avag 
Zakarian,	whose	name	was	mentioned	for	the	first	time	in	1236,	when	the	Mongolian	
thugs conquered Armenia. The name of the princess, as the ruler of Avagyans’ land, 
is also mentioned in the original texts of the Church of the Holy Virgin of Noratus 
in 1258. In 1269, she married the Persian Khoja, Sahib Diwan, Shams-ud-Din 
Muhammad Juwayn, and in 1271—72, left Armenia and lived in Persia or Horde 
until her husband was beheaded in 1284. She returned to her father’s house with her 
son Zakaria in 1285. The date of Princess Khoshak’s death is unknown.




